Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO Nº 41/2025

                 Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

municipalidade no sentido de ser feita a desapropriação de

faixa de área para abertura de uma via pública ligando o

Bairro Nogueira ao Vale dos Eucaliptos, que, além de encurtar

o caminho entre os dois bairros, melhorará o sistema viário de

nosso município, especialmente a Rua Dr. Falcão, que hoje

recebe um fluxo de veículos que já ocasiona transtornos aos

seus usuários.

JUSTIFICATIVA

                O grande desenvolvimento de Guararema trouxe

para os dias de hoje problemas com referência ao trânsito,

pois o grande aumento de veículos, especialmente os

relacionados ao transporte coletivo, acabou por ocasionar

transtornos e complicações em algumas vias públicas,

especialmente aquelas que dão acesso aos Bairros. Um dos

exemplos que podemos citar é a Rua Dr. Falcão, único acesso

para os Bairros Itapema, Ajuda e outros. Assim o sistema

viário da cidade necessita ser revisto para proporcionar

outras opções de acesso.

                No caso da abertura de uma via de acesso

ligando o Bairro Nogueira ao Vale dos Eucaliptos, em muito

beneficiará os moradores dos Bairros mencionados, inclusive os

demais usuários que hoje são obrigados a se utilizar da Rua

Dr. Falcão como a única opção de acesso.

                Dada a relevância da presente reivindicação,

visto que o projeto atende os interesses do Município e da

coletividade, solicitamos ao Executivo providências urgentes

no sentido de atende-la o mais breve possível.

                Sala das Sessões, 17 de Fevereiro de 2025.

ANDRÉ DA COSTA SILVA

Vereador

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-02-17T12:01:35-0300

		2025-02-17T14:35:00-0300